
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 1 di 8 
 

 

 
 

- SETTORE VI OO.PP., AMBIENTE, GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Affidamento diretto, art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. dei lavori di 
“Eliminazione barriere architettoniche marciapiedi V.le Martelli – P.zza Giustiniano” alla ditta 
Forner Giuseppe srl  CIG B947F749CB - C.U.P. B53D24000050006  

 
N. det. 2025/180 
 
N. cron. 3299, in data 18/12/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Vista la determinazione num. cron. 3042 del 25 novembre 2022 a firma del Dirigente del Settore VII 
“Opere Pubbliche e Gestione del Territorio”, integrata con determinazione num. cron. 3195 del 30 
novembre 2022, con la quale è stato conferito all’ing. Giovanni Spartà l’incarico di posizione 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 2 di 8 
 

 

organizzativa dell’U.O.C. “Difesa del suolo e Mobilità Urbana” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e 
fino al 30 novembre 2026; 
 
 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
  
− l’Amministrazione Comunale intende realizzare interventi volti a favorire l’eliminazione delle 

barriere architettoniche nei marciapiedi di viale Martelli - p.zza Giustiniano, in prossimità del 
Tribunale di Pordenone che risultano particolarmente frequentati dall’utenza pedonale vista la 
presenza nelle zone limitrofe di numerose attività commerciali e della vicinanza al centro storico; 

− con deliberazione della Giunta comunale n. 34/2024 del 15.02.2024 è stato autorizzato il Sindaco 
a presentare domanda di contributo per l’anno 2024 alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 
Direzione Centrale infrastrutture e territorio ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 19 marzo 
2018 n. 10 e s.m.i. per l’assegnazione di un finanziamento per l’anno 2024 per la realizzazione 
degli interventi di superamento e abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla legge 
regionale 19 marzo 2018 n. 10 e s.m.i. relativo all’intervento denominato “Eliminazione barriere 
architettoniche marciapiedi v.le Martelli – p.zza Giustiniano” (C.U.P. B53D24000050006) nella 
misura massima di € 100.000,00; 

− con decreto n. 14493/GRFVG del 27.03.2024, Prenumero 14392 della Direzione centrale 
infrastrutture e territorio – Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le 
infrastrutture per l’istruzione della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia è stato concesso al 
Comune di Pordenone il contributo totale di € 100.000,00 a copertura dei costi previsti per 
l’intervento individuato come “Eliminazione barriere architettoniche marciapiedi v.le Martelli – p.zza 
Giustiniano; 

− per l’intervento in parola è stato acquisito il C.U.P. B53D24000050006; 
− con deliberazione del Consiglio comunale n. 59/2024 del 20.12.2024 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, contenente altresì 
l’intervento in parola; 

− con determinazione numero cronologico 3071 del 28 novembre 2024 è stato nominato il 
Responsabile Unico del progetto la geom. Lorella Marcolin ed il gruppo di lavoro; 

− con deliberazione della Giunta comunale n. 41/2025 del 07.02.2025 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico – economica dell’intervento, con quadro economico di complessivi € 145.000,00 
dei quali € 123.310,00 (di cui € 5.310,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per 
lavori a base d’asta;  

− con determinazione numero cronologico 605 del 28.03.2025, regolarmente esecutiva, è stata 
affidata al geometra Gianluca Arboit (partita IVA 01540920939) la prestazione professionale 
relativa al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione lavo; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.  341/2025 del 30.10.2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo, dell’importo complessivo di € 145.000,00; 

 
A seguito di richiesta inoltrata alla Centrale Unica di Committenza, in applicazione delle previsioni di 
cui all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., e nel rispetto del principio di rotazione, è stato richiesto alla 
ditta Forner Giuseppe srl, C.F.  e P.IVA 01032640938 con sede in Via IV Novembre 38 a Roveredo in 
Piano, un preventivo per l’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
dei lavori di eliminazione delle barriere architettoniche sopra individuati; 
 
Dato atto che la predetta richiesta è stata avviata nella piattaforma telematica eAppalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it, all’interno della cartella di gara Tender 78565, RDO 109684; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 3 di 8 
 

 

Visti gli atti della procedura costituiti dalla richiesta di preventivo nel portale E-appalti FVG, dal 
capitolato speciale d’appalto e relativi allegati, la ditta Forner Giuseppe srl, C.F. e P.IVA 
01032640938, ha trasmesso la propria miglior proposta, offrendo un ribasso del 4% da applicarsi 
all’importo a base d’asta di € 118.000,00; 
 
Precisato che il RUP ha ricevuto dall’U.O.C. Centrale Unica di Committenza la suddetta offerta e le 
dichiarazioni a corredo della stessa, per le verifiche di competenza e per la formulazione della 
proposta di aggiudicazione. 
 
Richiamata l’istruttoria del RUP geom. Marcolin, fatta propria dallo scrivente, conservata agli atti, dalla 
quale si evince: 
− l’esito favorevole della verifica della congruità sull’offerta economica, nonchè sui costi della 

manodopera e della sicurezza aziendali, dichiarati dalla ditta; 
− che la ditta è possesso di pregresse esperienze poiché titolare di SOA; 
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento: 
- nell’ambito della procedura telematica, è stato acquisito il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) e conformemente compilato ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94 e 95 
del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i. e l’ulteriore documentazione richiesta dalla procedura; 
- è stata altresì prodotta la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 L. 
n. 136/2010 e s.m.i.; 
-  sono state effettuate con esito positivo le verifiche di legge sull’operatore, anche tramite il 
sistema FVOE2; 
- è stata verificata la regolarità DURC INPS_48292373 avente scadenza il 13.03.2026; 
- è stato acquisito il seguente CIG B947F749CB; 
 
Precisato, in ottemperanza alle prescrizioni dell’art. 17, c. 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che: 
− l’oggetto e il fine del contratto che si intende stipulare con la sopra indicata società si 
sostanziano nell’affidamento dei lavori Eliminazione barriere architettoniche nei marciapiedi v.le 
Martelli – p.zza Giustiniano, a Pordenone; 
- l’importo massimo dei lavori affidati ammonta a € 119.276,96, oneri della sicurezza quantificati in € 
1.409,38 e IVA 4% inclusi;  
- la stipula del contratto, avverrà secondo le modalità di cui all’articolo 18, comma 1, del Codice dei 
Contratti, mediante scambio di lettere commerciali, previa presentazione da parte dell’operatore 
economico della polizza di responsabilità civile di cui all’art. 117 c. 10 del codice, con i massimali 
indicati nella rdo 109684, dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 40,00, quantificata sulla 
base di quanto disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., della cauzione definitiva nella 
misura del 5% dell’importo contrattuale e della dichiarazione di conformità a standard sociali minimi; 
- l’operatore economico ha dichiarato nel DGUE le prestazioni per le quali intende ricorrere all’istituto 
del subappalto nella misura del 49,99%; 
- le clausole ritenute essenziali, oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 
documentazione presente nel Portale E-Appalti FVG, Tender 78565, RDO 109684; 
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante l’affidamento diretto disciplinato dall’articolo 50, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di servizi di importo inferiore a 150.000,00 euro, si possa procedere anche senza 
consultazione di più operatori economici: la procedura prescelta risulta essere la più idonea in 
rapporto all’entità dell’appalto e alle tempistiche di affidamento, anche nel rispetto del principio del 
risultato, ai sensi dell’articolo 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Precisato inoltre che: 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 4 di 8 
 

 

- in relazione all’affidamento, si può ragionevolmente affermare che non sussiste l’interesse 
transfrontaliero certo di cui all’articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in considerazione 
l’esiguo valore economico dell’appalto stesso; 
- ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), e articolo 55 comma 2 del Codice dei contratti pubblici, 

per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 32 giorni; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento dei servizi   
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- l’operatore si è impegnato ad applicare al proprio personale dipendente il CCNL F012 – Edilizia 
industria; troverà altresì applicazione l'art. 119, comma 12 del Codice. 
 
 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
− il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. Codice dei contratti pubblici; 
−  la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 2024 di attuazione 

dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, con la quale vengono stabiliti 
gli importi che l’Ente Appaltante è tenuto a versare per l’anno 2025 quale contributo a favore 
dell’Autorità stessa per ogni procedura di affidamento di importo superiore ad € 40.000,00 in 
relazione all’importo posto a base di gara; 

− l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
− la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare i 

commi 449 e 450; 
 
 
Motivazione 
 
Permanendo la volontà dell’Amministrazione di procedere all’eliminazione delle barriere 
architettoniche presenti nei marciapiedi di v.le Martelli – p.zza Giustiniano a Pordenone, affidando a 
ditta esterna i lavori di cui trattasi; 
 
Ritenuto, per quanto sopra riportato: 
− prendere atto ed approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, le operazioni svolte nella 

piattaforma telematica eAppalti FVG Tender 78565, RDO 109684, dando atto dell’esito positivo dei 
controlli di ordine generale e speciale sull’operatore economico Forner srl; 

− confermare l’esito dell’istruttoria svolta dal RUP geom. Lorella Marcolin, formalizzata con nota 
datata 18.12.2025 con la quale lo stesso attesta la congruità e convenienza dell’offerta economica 
presentata dalla ditta Forner Giuseppe srl, C.F.  e P.IVA 01032640938 con sede in Via IV 
Novembre 38 a Roveredo in Piano; 

− di affidare alla ditta Forner Giuseppe srl, C.F.  e P.IVA 01032640938, l’esecuzione dei lavori 
barriere architettoniche presenti nei marciapiedi di v.le Martelli – p.zza Giustiniano a Pordenone 
sulla scorta delle condizioni del capitolato speciale d’appalto nonché nelle previsioni contenute 
nella RDO n. rfq_109684 e suoi allegati, per un importo complessivo di € 119.276,96, così 
determinato: 
 
 

Importo lavori 
soggetto a 

ribasso 

Ribasso 
percentuale 

Importo 
ribassato 

Oneri 
sicurezza Sommano Iva 4% TOTALE 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 5 di 8 
 

 

€ 118.000,00 4% 113.280,00 1.409,38 114.689,38 4.587,58 119.276,96 

 
  
Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario a 
consentire la formalizzazione dell’affidamento; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 
del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di fare proprie le risultanze dell’istruttoria svolta dal RUP geom. Lorella Marcolin, formalizzata con 

nota datata 18.12.2025, con la quale lo stesso ha dato atto della congruità e convenienza 
dell’offerta economica presentata dalla ditta Forner Giuseppe srl, C.F. e P.IVA 01032640938;  
 

2. di approvare le risultanze del procedimento svolto nella piattaforma telematica eAppalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it all’interno della cartella di gara Tender 78565, RDO 109684, per 
l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  dei lavori di 
eliminazione delle barriere architettoniche presenti nei marciapiedi di V.le Martelli e P.zza 
Giustiniano a Pordenone, CIG B947F749CB - C.U.P. B53D24000050006; 
 

3. di affidare alla ditta Forner Giuseppe srl, C.F. e P.IVA 01032640938, con sede in Via IV Novembre 
38 a Roveredo in Piano, l’esecuzione dei predetti lavori verso il corrispettivo ritenuto congruo, di € 
113.280,00 per lavori, € 1.409,38 per oneri della sicurezza ed € 4.587,58 per IVA al 4% e dunque 
per complessivi € 119.276,96, alle condizioni tutte della richiesta di offerta - RDO rfq_104013 e 
suoi allegati, nonché dell’offerta economica presentata dall’operatore economico; 
 

4. di aggiornare in ragione del suindicato importo di affidamento, il quadro economico dell’intervento, 
come qui di seguito riportato: 

 
 

A LAVORI       
1 Importo lavori   € 113.280,00   



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 6 di 8 
 

 

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  
€ 1.409,38 

   

  Sommano A     € 114.689,38 
          
B SOMME A DISPOSIZIONE       

1 incentivo al personale - art.45 D.Lgs 
36/2023  € 2.583,00   

2 IVA 4% € 4.587,58   
3 Incarico CSE a corpo € 3.641,29   
4 Contributo Autorità di Vigilanza a corpo € 35,00   
5 Imprevisti ed arrotondamenti a corpo € 4.498,31  
6 Interventi segnaletica a corpo € 6.000,00   
7 Ulteriori interventi    
  Sommano B     € 30.310,62 
          
  TOTALE A+B     € 145.000,00 
 

 
precisando che le economie di gara confluiscono all’interno della voce B.6 “Imprevisti e 
arrotondamenti” del Quadro Economico approvato e aggiornato con il presente atto; 

 
5. di dare atto che la spesa di € 119.276,96, trova copertura alla voce A.1 e A.2 per quanto concerne 

i lavori e B.1 con riguardo all’Iva 4%, del sopra riportato quadro economico, e viene impegnata 
come di seguito riportato: 
 

 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Capitolo Esigibilità 
 

Pren. 

 
 
 

€ 100.000,00 
10 05 2 02 

10052216  
beni immobili: 

eliminazione barriere 
architettoniche 

marciapiedi viale 
Martelli - piazza 

Giustiniano - mobilita' 
urbana 

Vincolo YR230 

2026 

 
 
 

830 

 
 
 
 
 
 

€ 19.276,00 
 

 
 
 

10 

 
 
 

05 

 
 
 

2 

 
 
 

02 

10052216  
beni immobili: 

eliminazione barriere 
architettoniche 

marciapiedi viale 
Martelli - piazza 

Giustiniano - mobilita' 
urbana 

 
Vincolo ya201 

 
 
 

2026 

 
 
 
 
 
 

831 

 P.F.U.  2.02.01.09.012 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 7 di 8 
 

 

6. di impegnare, inoltre, la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC a titolo di contributo obbligatorio per 
la procedura di gara in oggetto, come di seguito riportato: 

 
 
Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato Capitolo Esigibilità 
 
 Pren.  

 
 
 
 
 

€ 35,00 
 

 
 
 

10 

 
 
 

05 

 
 
 
2 

 
 
 

02 

10052216  
beni immobili: 

eliminazione barriere 
architettoniche 

marciapiedi viale Martelli 
- piazza Giustiniano - 

mobilita' urbana 
 

Vincolo ya201 

 
 
 
 

2026 

 
 
 
 

831 

P.F.U.      2.02.01.09.012 
  
 

demandando, sin da ora, all’Ufficio Ragioneria, il pagamento del predetto contributo tramite PagoPA, 
entro la scadenza ivi riportata;  

 
7. di precisare che:  

− in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. si procederà alla risoluzione del contratto e al 
pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; 

− di precisare infine che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale (previa presentazione da parte dell’operatore economico della polizza di 
responsabilità civile di cui all’art. 117 c. 10 del codice, con i massimali indicati nella rdo 
109684, dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 40,00, quantificata sulla base di 
quanto disposto dall’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., della cauzione definitiva nella 
misura del 5% dell’importo contrattuale e della dichiarazione di conformità a standard sociali 
minimi) nel rispetto delle clausole contenute nella richiesta di preventivo presente in 
piattaforma, nel capitolato speciale d’appalto e negli allegati dagli stessi richiamati, nonché 
nell’offerta presentata dalla ditta, che faranno parte integrante e sostanziale del contratto 
d'appalto, anche se non materialmente allegati allo stesso;  

− l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni ai fini della tracciabilità finanziaria. 
 

8. di dare atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la spesa è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”. 

 
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3299 del 18/12/2025   Pagina 8 di 8 
 

 

modificazioni, è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 dicembre  2025 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 3299 del 18/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTÀ GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/12/2025 17:06:24


